

Số: /BC-UBND

Hà Quảng, ngày tháng 01 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Kế hoạch phát triển hệ thống cấp nước, nâng cao tỷ lệ dân cư được sử dụng nước sạch tại các đô thị và tỷ lệ dân cư được sử dụng nước hợp vệ sinh tại nông thôn trên địa bàn huyện Hà Quảng

Thực hiện công văn số 2565/SXD-PTĐT-QLN ngày 27 tháng 12 năm 2021 của Sở Xây dựng Cao Bằng về việc báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch phát triển hệ thống cấp nước, nâng cao tỷ lệ dân cư được sử dụng nước sạch tại các đô thị và tỷ lệ dân cư được sử dụng nước hợp vệ sinh tại nông thôn trên địa bàn tỉnh Cao Bằng năm 2021 và kế hoạch thực hiện năm 2022. Ủy ban nhân dân huyện Hà Quảng báo cáo với nội dung như sau:

I. Cấp nước sinh hoạt đô thị

1. Thống kê tỷ lệ dân cư đô thị được sử dụng nước sạch năm 2021 trên địa bàn huyện Hà Quảng

STT	Địa phương		Năm 2021			Kế hoạch đề ra năm 2021	Đánh giá	
	Huyện	Đô thị	Dân số đô thị (người)	Dân số đô thị được sử dụng nước sạch (người)	Tỷ lệ dân cư đô thị được sử dụng nước sạch (%)		Đạt	Không đạt
7	Huyện Hà Quảng	Thị trấn Xuân Hòa	4.541	1.816	40,23	80		x
		Thị trấn Thông Nông	3.253	3.038	93,4	100		x
Tỷ lệ toàn huyện					66,8	90		

2. Thống kê các công trình dự án cấp nước đô thị đã và đang thực hiện trong năm 2021

STT	Địa phương		Năm 2021			
	Huyện	Đô thị	Tên dự án	Quy mô/ công suất/ số dân được cung cấp nước sau khi dự án hoàn thành	Thời gian triển khai	Thời gian hoàn thành
7	Huyện Hà Quảng	Thị trấn Xuân Hòa	Dự án cấp nước sinh hoạt thị trấn Xuân Hòa, xã Phù Ngọc,	1.990 hộ	03/20220	2022

STT	Địa phương		Năm 2021			
	Huyện	Đô thị	Tên dự án	Quy mô/ công suất/ số dân được cung cấp nước sau khi dự án hoàn thành	Thời gian triển khai	Thời gian hoàn thành
			huyện Hà Quảng, tỉnh Cao Bằng, thuộc dự án BIIG1- Tiểu dự án tỉnh Cao Bằng (<i>Do sở KH-ĐT làm chủ đầu tư</i>)			
		Thị trấn Thông Nông	Cải tạo và phát triển mạng lưới cấp nước thị trấn Thông Nông năm 2021 (<i>Do Công ty TNHH một thành viên cấp nước Cao Bằng làm chủ đầu tư</i>)	968 hộ	5/2021	2022

3. Những thách thức, khó khăn trong quản lý và phát triển hệ thống cấp nước sạch trên địa bàn huyện năm 2021

- Công tác quản lý nguồn nước chưa thật sự được chính quyền địa phương và các cơ quan có thẩm quyền chú trọng. Do đặc thù các đô thị là thị trấn miền núi, vùng cao có nhiều khe đồi người dân tự khai thác, lắp đặt đường ống dẫn nguồn nước mặt từ các khe núi, khoan, đào giếng nước ngầm.

- Việc phát triển hệ thống cấp nước song song với đầu tư xây dựng đường giao thông và hệ thống hạ tầng khác chưa thật sự được quan tâm do nguồn kinh phí ngân sách để xây dựng hệ thống hạ tầng kỹ thuật dùng chung còn hạn hẹp.

- Năng lực quản lý, vận hành của các đơn vị cấp nước tập trung còn hạn chế.

II. Cấp nước sinh hoạt nông thôn

1. Tỷ lệ dân cư nông thôn được sử dụng nước hợp vệ sinh năm 2021 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng

STT	Địa phương		Tỷ lệ dân cư nông thôn được sử dụng nước hợp vệ sinh năm 2021 (%)	Kế hoạch đề ra năm 2021	Đánh giá	
	Huyện	Khu vực nông thôn			Đạt	Không đạt
7	Huyện Hà Quảng	Các xã	90,5	84	x	

2. Các công trình dự án cấp nước nông thôn đã và đang thực hiện trong năm 2021

STT	Địa phương		Năm 2021			
	Huyện	Tên xã	Tên dự án	Quy mô/ công suất/ số dân được cung cấp nước khi dự án hoàn thành	Thời gian thực hiện	Thời gian hoàn thành
1	Huyện Hà Quảng	Sóc Hà	Nước sinh hoạt tập trung xã Sóc Hà <i>(Trung tâm nước sạch và VSMTNT tỉnh Cao Bằng làm chủ đầu tư)</i>	507 hộ		

3. Những thách thức, khó khăn trong quản lý và phát triển hệ thống cấp nước sinh hoạt nông thôn trên địa bàn tỉnh năm 2021

- Việc quản lý nguồn nước mặt, nước ngầm còn chưa được chặt chẽ chủ yếu người dân lấy nước từ giếng đào, giếng khoan nguồn dẫn nước từ các khe đồi.

- Phần lớn người dân chưa nhận thức được nguồn nước là tài nguyên, do vậy việc khai thác, sử dụng còn mang tính tự phát, lãng phí.

III. Xây dựng kế hoạch tăng tỷ lệ dân cư sử dụng nước sạch tại đô thị trên toàn tỉnh trong năm 2022

1. Tỷ lệ dân cư sử dụng nước sạch tại đô thị năm 2022

STT	Địa phương		Tỷ lệ dân cư đô thị được sử dụng nước sạch qua hệ thống cấp nước tập trung (%)		
	Huyện	Đô thị	Hiện tại	Kế hoạch hết 2022	Mục tiêu thực hiện hết 2025
1	Huyện Hà Quảng	Thị trấn Xuân Hòa	40,23	75,5	98
		Thị trấn Thông Nông	93,4	96,15	100

2. Các giải pháp, chương trình, dự án trọng tâm năm 2022 để thực hiện chỉ tiêu đề ra

Nâng cao năng lực, chất lượng quản lý, vận hành của các đơn vị cấp nước hiện có trên địa bàn các thị trấn. Đảm bảo cấp nước hiệu quả, an toàn hạn chế tối đa thất thoát nước.

Tích cực tuyên truyền nhân dân trong việc khai thác, sử dụng nguồn nước qua hệ thống cấp nước tập trung. Chỉ đạo chính quyền địa phương cùng các cơ quan hữu quan quản lý nguồn nước mặt, nước ngầm, đảm bảo an toàn cho các nguồn nước.

Nghiên cứu bổ sung, kết hợp hệ thống hào, tuy nel kỹ thuật để bố trí đường dây đường ống trong các công trình hạ tầng kỹ thuật dùng chung khi khảo sát, thiết kế, thẩm định và phê duyệt dự án đầu tư xây dựng các công trình giao thông. Đảm bảo phù hợp với quy chuẩn kỹ thuật, quy hoạch chung các thị trấn đã được phê duyệt.

IV. Xây dựng kế hoạch tăng tỷ lệ dân cư sử dụng nước hợp vệ sinh tại nông thôn trên toàn tỉnh trong năm 2022

1. Tỷ lệ dân cư sử dụng nước hợp vệ sinh tại nông thôn năm 2022

STT	Địa phương		Tỷ lệ dân cư được sử dụng nước hợp vệ sinh qua hệ thống cấp nước tập trung (%)		
	Huyện	Khu vực nông thôn	Hiện tại	Kế hoạch hết 2022	Mục tiêu thực hiện hết 2025
1	Huyện Hà Quảng	Các xã	90,5	91	95

2. Các giải pháp, chương trình, dự án trọng tâm năm 2022 để thực hiện chỉ tiêu đề ra

Tiếp tục tuyên truyền nhân dân trong công tác bảo vệ, phát triển các nguồn nước. Nâng cao ý thức của người dân trong việc khai thác, sử dụng nguồn nước.

Đẩy mạnh công tác quản lý, bảo vệ của chính quyền địa phương và các cơ quan có thẩm quyền đối với các hệ thống nước sinh hoạt đã được đầu tư tại địa bàn các xã. Tránh tình trạng thất thoát nước trên đường ống do các tác động khách quan.

Tiếp tục nghiên cứu, bố trí nguồn vốn và đề xuất các cấp có thẩm quyền ưu tiên bố trí kinh phí thực hiện các dự án đầu tư xây dựng hệ thống cấp nước sinh hoạt tại các xã bằng nguồn vốn đầu tư công và các nguồn vốn khác. Nâng cao chất lượng đời sống nhân dân.

Trên đây là Báo cáo của Ủy ban nhân dân huyện Hà Quảng về việc báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch phát triển hệ thống cấp nước, nâng cao tỷ lệ dân cư được sử dụng nước sạch tại các đô thị và tỷ lệ dân cư được sử dụng nước hợp vệ sinh tại nông thôn trên địa bàn./.

Nơi nhận:

- Sở Xây dựng tỉnh Cao Bằng;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Lưu: VT, KT&HT (Vỹ, Bắc).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phạm Xuân Tùng